Дело № 1-536/2024

следственный номер 42401300028000198

УИД 41RS0001-01-2024-004913-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 3 июля 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловск-Камчатского Сотникова Д.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Юрьева Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступление совершено им в Камчатском крае при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (далее - руководитель интернет–магазина), находясь в неустановленном месте, приняло решение о создании устойчивой организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>» (далее интернет-магазин) для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

С этой целью, руководитель интернет–магазина, разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, спланировав способ и механизм совершения преступлений.

Согласно разработанной руководителем интернет-магазина преступной схеме, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», а также на интернет-сайте магазина и на торговой площадке «

<

данные изъяты>», оплата за наркотические средства и психотропные вещества, должна производиться в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств и психотропных веществ, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств и психотропных веществ покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в малолюдных местах.

Структура организованной группы определена им следующим образом:

– руководитель – лицо (лица), которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; для обеспечения дисциплины решает вопрос о применении мер поощрения в виде предоставления соучастникам наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплаты премии в денежном эквиваленте, и наказания нижестоящих звеньев организованной группы, за наименьший вклад в деятельность, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников, не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы (штраф) или их исключение из числа участников;

– «оператор» – лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в мессенджере «Телеграм»; обучает лиц, входящих в структурное звено «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует их действия по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ через тайники, с указанием вида и количества, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники; принимает от них информацию о местонахождении последних, которую размещает на витринах интернет-магазина и в мессенджере «Телеграм»; производит расчет и выплату вознаграждений за проделанную работу нижестоящим звеньям с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов или исключения из числа участников; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ; применяет меры безопасности и конспирации; 

– «перевозчик» - лицо (лица), выполняющее функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и последующую передачу «складам» через тайники, обеспечивая их поставки для бесперебойной деятельности организованной группы в нескольких субъектах Российской Федерации, в том числе в Камчатском крае;

– «склад» – лицо (лица), осуществляют получение и перемещение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ по территории региона Российской Федерации, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники и представлением сведений о них «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

– «закладчики» – лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники от «складов» мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; их расфасовку в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве и помещение в тайники; описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников и предоставление посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» информации об этом; применение мер безопасности и конспирации. 

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, предоставляли фотографию паспорта и вносили денежные средства в качестве залога в размере от 5 000 до 15 000 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

После чего, руководитель интернет-магазина, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, зарегистрировал бот (автоматическую программу) «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», а также создал сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получив место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки «

<

данные изъяты>» для его размещения, и приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, для чего в мессенджере «Телеграм», на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также на торговой площадке «

<

данные изъяты>», разместило информацию об открытии указанного интернет-магазина на территории Камчатского края, содержащую сведения об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а также предложение неопределенному кругу лиц о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в результате чего вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованной группу интернет-магазина неустановленных лиц, согласно иерархии организованной им группы.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) руководитель интернет-магазина при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, действующих под псевдонимами «

<

данные изъяты>» на которых возложил функции «оператора».

Организованная группа интернет-магазина под руководством неустановленного лица, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в целях получения материальной прибыли; сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на протяжении длительного периода времени; дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации; постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный оборот большого количества наркотических средств и психотропных веществ и значительных сумм денежных средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля и координации действий «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, руководитель интернет–магазина, создавал рабочие группы/чаты в мессенджере «Телеграм» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы. При этом в каждой из групп в мессенджере «Телеграм» для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными состоял руководитель интернет–магазина и «оператор», каждый из которых отвечал за определенное направление деятельности: финансы, координация перемещения наркотических средств и психотропных веществ, контроль за деятельностью «складов» и «закладчиков».

Таким образом, руководителем организованной группы интернет-магазина, в сферу деятельности, которого входило распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ при изложенных обстоятельствах в ее состав привлечены: ФИО2, лица №, №, № и №, в отношении которых уголовное преследование по данному уголовному делу не ведется, а также иные неустановленные лица.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя в корыстных интересах, желая стать «закладчиком» интернет-магазина, используя неустановленное техническое средство, подключенное к сети «Интернет», под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» вступил в переписку с «оператором» интернет-магазина под псевдонимом «Ева», и сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли «закладчика», на что указанное лицо согласилось, уведомив ФИО2 о необходимости внесения залога в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на неустановленный в ходе предварительного следствия криптовалютный счет интернет-магазина, что являлось гарантией серьезности намерений ФИО2 на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности.

В этот же день в вечернее время ФИО2, находясь в названой квартире, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграм», зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет», одновременно получив неустановленный крипто-валютный счет (крипто-кошелек) для обмена и хранения криптовалюты, и посредством указанного сервиса, перевел со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, на неустановленный криптовалютный счет интернет-магазина в качестве залога криптовалюту «биткоин» на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе интернет-магазина.

После чего, оператор «Ева», возложил на ФИО2 обязанности «закладчика», поручив ему осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников, из расчета от 

<

данные изъяты> рублей за один сделанный тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО2 материально, и для контроля и координации его действий создал группу/чат «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм», исключительно в которой осуществлялось дальнейшее общение соучастников и куда помимо ФИО2 (действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>») вошли другие члены организованной группы: руководитель интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

ФИО2, желая обогатиться преступным путем и стать «закладчиком» наркотических средств для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в корыстных интересах принял условия оператора «Ева», согласился со своими обязанностями, тем самым вступил в состав организованной группы интернет-магазина.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 37 минут до 20 часов 32 минут оператор «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», за надлежащее исполнение своих обязанностей возложил на ФИО2 функции «склада», не освобождая от выполнения обязанностей «закладчика», тем самым повысив его «статус» в иерархии организованной группы, установив размер его денежного вознаграждения из расчета 

<

данные изъяты> рублей за каждый оборудованный тайник с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, тем самым заинтересовав последнего материально, на что ФИО2, исходя из личной корыстной заинтересованности, согласился и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» и «склада» на территории Камчатского края в период со ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя в корыстных интересах, желая повысить свой преступный доход, принял решение об устройстве «закладчиком» в интернет-магазин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и, используя мобильный телефон «Хонор 8 Икс», подключенный к сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» под псевдонимом вступил в переписку с оператором интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (не уведомив при этом, что также выполняет обязанности «склада» и «закладчика» под псевдонимом «

<

данные изъяты>») и сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли «закладчика», на что указанное лицо согласилось, уведомив ФИО2 о необходимости внесения залога в сумме 15 000 рублей, который необходимо перечислить на неустановленный в ходе предварительного следствия криптовалютный счет интернет-магазина, что являлось гарантией серьезности намерений ФИО2 на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 53 минут до 23 часов 54 минут руководитель интернет-магазина по просьбе ФИО2 (действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>») под предлогом займа на залог знакомой девушке, которая устраивается «закладчиком» в интернет-магазин, списал с заработной платы Красильникова денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет залога, будучи неосведомленным о том, что Красильников действует под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

После чего, оператор «

<

данные изъяты>», возложил на ФИО2, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» обязанности «закладчика», поручив ему осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников, из расчета от 

<

данные изъяты> рублей за один сделанный тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО2 материально, и для контроля и координации его действий создал группу/чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», исключительно в которой осуществлялось дальнейшее общение соучастников и куда помимо ФИО2 (действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>») вступили руководитель интернет-магазина, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>». 

ФИО2, для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в корыстных интересах принял условия оператора интернет-магазина, согласился со своими обязанностями, тем самым вступил в состав организованной группы интернет-магазина и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на территории Камчатского края в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В организованную руководителем интернет-магазина группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных средств на территории Камчатского края через интернет-магазин, входили: лицо № и лицо №, выполнявшие функции «закладчиков» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполнявший функции и обязанности «закладчика», а затем и обязанности «склада» в период со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполнявшее функции и обязанности «закладчика» в период с 12 марта по ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполнявшее функции и обязанности «закладчика» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и другие неустановленные в ходе следствия лица, действовавшие под вышеуказанными псевдонимами, выполняющие функции и обязанности «операторов», а также неустановленное лицо, выполняющее функции и обязанности руководителя интернет-магазина, и другие неустановленные в ходе следствия лица.

Указанные лица в составе организованной группы, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ при нижеизложенных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО2 (действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>»), являясь участником организованной группы интернет-магазина, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя неустановленное техническое средство, подключенное к сети «Интернет», в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» от оператора «

<

данные изъяты>» получил информацию (описание и интернет-ссылки на фотографии с координатами) о местонахождении тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами, и, выполняя возложенные на него функции «закладчика» в этот же день около 20 часов извлек из тайника:

- вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 8,8 грамма, что образует крупный размер;

- вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 4,73 грамма, что образует крупный размер;

- вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, что образует значительный размер, которые в тот же день перенес по месту жительства, где, согласно указаниям оператора «

<

данные изъяты>», в период с 21 часа до 22 часов расфасовал в 9 полимерных пакетов, 20 полимерных капсул, 4 свертка. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 (действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>»), находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя неустановленное техническое средство, подключенное к сети «Интернет», в чате «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм» от оператора «Клод Джан» получил информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайника с наркотическими средствами, и, выполняя возложенные на него функции «закладчика» в тот же день извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 7,48 грамма, что образует крупный размер, которое перенес по месту жительства, где по указанию оператора «Клод Джан», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 03 часов расфасовал в не менее чем 2 свертка и незаконно хранил в указанной квартире с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 17 часов ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности «склада», действуя по указанию оператора «Клод Джан», оборудовал на территории г. Петропавловска-Камчатского два тайника с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>: на участке местности с координатами 53.07995 с.ш., 158.66138 в.д., поместив в тайник сверток с веществом общей массой не менее 2,76 грамма, и на участке местности с координатами 53.07163 с.ш., 158.6584 в.д., поместив в тайник сверток с веществом, массой 4,72 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту ФИО2, используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключенный к сети «Интернет», в чате 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» предоставил оператору «

<

данные изъяты>» сведения (описание и фотографии с координатами) о местонахождении указанных тайников.

В свою очередь «оператор» «

<

данные изъяты>», действуя согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>» передал лицу № (действующему под псевдонимом «Леха») сведения (описание и интернет-ссылку на фотографию с координатами 

<

адрес>.), предоставленные ФИО2, о местонахождении тайника с указанным веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,76 грамма, что составляет крупный размер, которое указанное лицо извлекло из тайника ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 59 минут, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей, перенесло по месту своего жительства, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов, расфасовало в не менее чем в 7 свертков и в тот же день в период с 19 часов до 21 часа поместило в сформированные им тайники на участках местности с координатами: 

<

адрес> в.д., расположенные на территории 

<

адрес> Камчатского края, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут предоставила сведения (описание и фотографии с координатами) оператору «Клод Джан» в чате «730 Алексей» в мессенджере «Телеграм» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут ФИО2 (действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>»), находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского (точное место в ходе следствия не установлено), используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключенный к сети «Интернет», в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» от оператора «

<

данные изъяты>» получил информацию о местонахождении тайника (описание и интернет-ссылку на фотографию с координатами 

<

адрес> в.д.) с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,72 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минуты ФИО2 (действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>»), находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключенный к сети «Интернет», в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» от оператора «Клод Джан» получил информацию (описание и фотографию с координатами) о местонахождении тайника с наркотическим средством, и ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика», прибыл на участок местности с координатами 

<

адрес> в.д., расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где в период с 11 часов до 12 часов извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>метилэфедрон, общей массой не менее 0,39 грамма, что образует значительный размер, которое перенес по месту жительства, где по указанию оператора «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовал не менее чем в 1 сверток, и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместил в сформированный им на участке местности с координатами 

<

адрес> в.д., расположенном на территории г. Петропавловска-Камчатского, тайник, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут сообщил оператору «Володя», который передал указанные сведения в чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм».

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 44 минуты ФИО2 (действующий под псевдонимом «Клаус Джиферсон»), находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключенный к сети «Интернет», в чате «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм» от оператора «Клод Джан» получил информацию (описание и фотографию с координатами) о местонахождении тайника с наркотическим средством, и в этот же день, выполняя возложенные на него функции «склада», прибыл на участок местности с координатами 53.018231 с.ш., 158.784884 в.д., расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где, около 11 часов из тайника извлек вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 75,88 грамма, что образует крупный размер, которое перенес по месту жительства, где согласно указаниям оператора «Клод Джан», в период с 17 часов до 20 часов того же дня расфасовал не менее чем в 9 свертков, и в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут поместил их в сформированные им тайники на участках местности в г. Петропавловске-Камчатском с координатами: 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой не менее 0,38 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,34 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,59 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,44 грамма; 53.0762 с.ш., 158.6399 в.д., сверток с веществом массой 9,30 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,31 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,45 грамма; 

<

адрес> в.д., сверток с веществом массой 9,51 грамма; 53.07695 с.ш., 158.64203 в.д., сверток с веществом массой 9,56 грамма, о чем в 23 часа 23 минуты того же дня в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» предоставил оператору «

<

данные изъяты>» сведения (описание и фотографии с координатами).

В свою очередь оператор «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», действуя согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минут, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграм» в группе/чате «

<

данные изъяты>», передал лицу № (действующему под псевдонимом «

<

данные изъяты>») информацию, предоставленную ФИО2 с координатами 

<

адрес> в.д. и фотографиями тайника с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,38 грамма, которое указанное лицо, выполняя возложенные на него функции «закладчика», в этот же день в период с 18 часов до 18 часов 30 минут, извлек из тайника, перенес по месту своего жительства, где в период с 19 часов 30 минут до 21 часа, согласно указаниям оператора «

<

данные изъяты>», расфасовал в двадцать свертков, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 13 часов 40 минут, поместил вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,38 грамма в тайник на участке местности с координатами 

<

адрес> в.д., расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, о чем в 18 часов 38 минут предоставил сведения (описание и фотографии с координатами) оператору «

<

данные изъяты>» в чате «Секрет» в мессенджере «Телеграм».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 19 минут оператор «

<

данные изъяты>», действуя согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>», передал лицу № (действующему под псевдонимом «Отмороззок») информацию, предоставленную ФИО2 с координатами 

<

адрес> в.д. и фотографиями тайника с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 9,59 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов указанное лицо, действуя совместно с лицом № (под одним общим псевдонимом), выполняя возложенные на них функции «закладчика», извлекли из тайника, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут оператор «

<

данные изъяты>», действуя согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>» передал лицу № (действующему под псевдонимом «

<

данные изъяты>») информацию, предоставленную ФИО2 с координатами 

<

адрес> в.д. и фотографиями тайника с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 9,34 грамма, которое указанное лицо, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц через тайники («закладки»), в этот же день около 21 часа извлекло из тайника и незаконно хранило при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 56 минут ФИО2 (действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>»), находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключенный к сети «Интернет», в чате «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм» от оператора «Клод Джан» получил информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайника с наркотическим средством, и в этот же день, выполняя обязанности «закладчика» и «склада», прибыл на участок местности с координатами 

<

адрес> в.д., расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где примерно в 08 часов 20 минут извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 200,58 грамма, что образует крупный размер, которое перенес по месту жительства, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 07 часов расфасовал в 51 сверток, 23 полимерных пакета и одну полимерную емкость, и незаконно хранил при себе и по месту своего проживания с целью незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина.

Однако, ФИО2 и иные соучастники организованной группы интернет-магазина не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ лицо № задержано сотрудниками полиции, впоследствии ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО2, лица № и №, ДД.ММ.ГГГГ задержано лицо № и все предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>:

массой 0,39 грамма в одном свертке ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (с координатами 53.06824 с.ш., 158.64199 в.д.);

массой 9,34 грамма в одном свертке ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут в ходе личного досмотра лица №;

массой 0,38 грамма в одном свертке ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 53.077390 с.ш., 158.630097 в.д. в г. Петропавловске-Камчатском;

общей массой 26,72 грамма в 51 свертке и 16 полимерных пакетах ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 12 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2;

массой 9,59 грамма, в одном свертке ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в ходе личного досмотра лица №;

массой 56,57 грамма, в шести свертках ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 205 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в точках координат: 

<

адрес> в.д.;

массой 2,76 грамма в семи свертках ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве возле 

<

адрес> Камчатского края, в точках координат: 

<

адрес> в.д.;

массой 4,72 грамма в одном свертке ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (с координатами 

<

адрес> в.д.);

массой 178,86 грамма, в 15 полимерных пакетах, 3 свертках и 1 полимерной емкости ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, а также в ходе этого осмотра места происшествия изъяты:

вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 8,8 грамма, в 20 полимерных капсулах и 1 полимерном пакете; 

вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, в одном свертке. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся. Подтвердил свои показания данные на предварительном следствии, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно его показаниям на предварительном следствии, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время для получения материальной выгоды он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», о чем он видел объявление ранее в мессенджере «Телеграм». С этой целью, в указанном мессенджере отправил «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» заявку о трудоустройстве «закладчиком», на что та ответила согласием и предоставила ему номер крипто-кошелька для перевода криптовалюты «биткоин» в размере эквивалентном 

<

данные изъяты> рублей в счет залога. Далее он зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет» в мессенджере «Телеграм» и в 23 часа 40 минут, используя свою банковскую карту ПАО Сбербанк перевел 

<

данные изъяты> рублей в счет залога. В том же сервисе при регистрации ему был предоставлен крипто-кошелек, на который впоследствии поступала крипто-валюта «биткоин» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в счет вознаграждения. После чего, оператор «

<

данные изъяты>» добавила его в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», в котором она была под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а также возложила на него обязанности «закладчика». Ему необходимо было подчиняться руководителю и оператору «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в Камчатском крае; получать наркотики через тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; по указанию руководства и оператора «

<

данные изъяты>» о количестве и массе, фасовать наркотики; помещать их в тайники (закладки), оборудованные на улице, в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах на территории г. Петропавловска-Камчатского с целью сбыта; производить описание и графическую фиксацию (фотографирование) оборудованных тайников (закладок) с наркотиками, и в мессенджере «Телеграм» предоставлять указанную информацию оператору «

<

данные изъяты>» для последующей передачи покупателям; соблюдать правила интернет-магазина «

<

данные изъяты>» при фасовке наркотических средств, при оборудовании тайников с наркотическими средствами, при общении с участниками интернет-магазина «ДжастФан»; применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, а также не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

При этом в чате «412 Клаус» кроме него под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и оператора «

<

данные изъяты>» (которая в марте стала оператором «

<

данные изъяты>»), находились оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» - «

<

данные изъяты>» (она же «

<

данные изъяты>»), оператор «ФИО12», позднее появился пользователь с аккаунтом «

<

данные изъяты>». Последний занимал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» более высокую позицию, чем оператор «

<

данные изъяты>» и возможно являлся руководителем, так как осуществлял контроль над всем рабочим процессом и давал указания оператору. «ФИО13» в групповом чате участие практически не принимал, один раз помог сделать отчет со сведениями (описанием и интернет-ссылками на фотографии с координатами) на пятьдесят тайников. Оператор «

<

данные изъяты>» разбиралась по оборудованным им тайникам с наркотиками, которые не могли найти покупатели. Далее, в период с марта 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ он примерно два раза в неделю через тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского получал от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» наркотики весом от 3 до 50 грамм, которые фасовал на порции от 0,3 до 1 грамма, затем помещал в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавал «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». После продажи наркотических средств он получал вознаграждение, которое составляло от 

<

данные изъяты> рублей (в зависимости от веса) и поступало в виде крипто-валюты «биткоин» на его крипто-кошелек в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет» в приложении «Телеграм». В этом же сервисе он выбирал сделку по продаже криптовалюты «биткоин», предоставлял покупателю номер своей банковской карты ПАО Сбербанк, на которую ему приходили деньги в рублях, а он переводил крипто-валюту «биткоин» со своего «крипто-кошелька» на «крипто-кошелек» покупателя. Далее указанными денежными средствами он оплачивал в безналичной форме продукты, проезд на транспорте и другие бытовые нужды. Также часть денежных средств он снимал наличными и оплачивал аренду квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в чате «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм» оператор «

<

данные изъяты>» предоставил сведения о местонахождении тайника с «мастер-кладом», который необходимо было забрать и хранить до поступления дополнительных указаний, что он и сделал в тот же день около 20 часов, при этом согласно указаниям оператора «

<

данные изъяты>», в период с 21 часа до 22 часов расфасовал наркотик в полимерные капсулы и полимерные пакеты для удобства хранения, после чего хранил до момента изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 37 минут до 20 часов 32 минут оператор «

<

данные изъяты>», фактически возложил на него функции «склада», в его обязанности стало входить: получение «мастер-кладов» (крупных партий наркотиков) и их расфасовка на более мелкие партии; последующая передача «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки) и представление сведений о них оператору «

<

данные изъяты>». После продажи наркотических средств он получал вознаграждение, которое составляло 

<

данные изъяты> рублей за один тайник независимо от веса. ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» предоставил ему сведения о местонахождении тайника с наркотиком «скорость», весом около 100 грамм, который он забрал из тайника и получил указания по фасовке в 11 закладок по 5 грамм и 2 закладки по 20 грамм, то он и сделал ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 30 минут до 03 часов 00 минут, в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (где проживал с конца марта 2023 года). В этот же день в период с 15 часов до 17 часов он поместил наркотики в тайники в районе «Северо-Восток» и в 22 часа 01 минуту предоставил оператору «

<

данные изъяты>» отчет с информацией о местонахождении этих тайников в чат «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм», в том числе информацию о тайнике с координатами 

<

адрес>, в котором находился наркотик «скорость» весом около 5 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минуты в чате «412 Клаус» в мессенджере «Телеграм» получил от оператора «Клод Джан» сведения о местонахождении «мастер-клада» с наркотиками массой около 50 грамм в тайнике на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в районе «Заозерка» и указания по фасовке в 100 закладок по 0,5 грамма. ДД.ММ.ГГГГ он забрал данный наркотик, расфасовал, ДД.ММ.ГГГГ оборудовал 50 тайников от 

<

адрес> до района «Северо-Восток», ДД.ММ.ГГГГ оборудовал 50 тайников от 

<

адрес>а до района «4 километр» в г. Петропавловске-Камчатском, предоставив отчет о них в чат «

<

данные изъяты>», при этом допустил ошибку в отчете и не предоставил одну из ссылок с фотографией тайника с координатами 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ желая повысить свой доход, решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вступив в переписку с оператором «

<

данные изъяты>» (которому было не известно, что он также выполняет обязанности «склада» и «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>») и сообщил, что хочет устроиться «закладчиком». Для оплаты требуемого залога в чате «

<

данные изъяты>», где он был под псевдонимом «

<

данные изъяты>», под предлогом займа на залог знакомой девушке, которая под псевдонимом «

<

данные изъяты> устраивается «закладчиком» в интернет-магазин, руководитель интернет-магазина по его просьбе списал с его заработной платы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет залога. ДД.ММ.ГГГГ для контроля и координации его действий как «закладчика» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» оператор «

<

данные изъяты>» добавил его в группу/чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», где также находились руководитель интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>». 

Он не успел зарегистрировать крипто-кошелек для получения зарплаты за работу «закладчиком» под псевдонимом «Тайна моя» и зарплату за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин ему не переводил, так как он оборудовал маленькое количество тайников.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 44 минуты в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» оператор «

<

данные изъяты>» предоставил сведения о местонахождении «мастер-клада» (координаты 

<

адрес>) с наркотиком «скорость» весом около 100 грамм и указания по фасовке в 9 закладок по 10 грамм и 3 закладки по 3 грамма. Около 11 часов он забрал наркотик, перенес его по месту жительства, где в период с 17 часов до 20 часов расфасовал, а в период с 20 часов 30 минут до 21 часа поместил в тайники, в том числе с координатами: 

<

адрес> в районе «Северо-Восток» г. Петропавловска-Камчатского, о чем сообщил в чат «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм».

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты оператор «

<

данные изъяты>» предоставил информацию о тайнике (координаты 

<

адрес>) с наркотиком «скорость» весом 5 грамм и указания расфасовать в 5 закладок по 1 грамму. Около 19 часов он забрал наркотик из тайника, принес домой, где расфасовал и в период с 20 часов 30 минут до 21 часа поместил в тайники в районе «Северо-Восток», о чем ДД.ММ.ГГГГ сообщил в чат «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм».

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 56 минут оператор «

<

данные изъяты>» предоставил в чате «

<

данные изъяты>» информацию о «мастер-кладе» (координаты 

<

адрес>) с наркотиком «скорость» весом 200 грамм, без указаний по фасовке. Примерно в 08 часов 20 минут он забрал наркотик, принес домой, где ДД.ММ.ГГГГ часть наркотика весом около 100 грамм поместил в четыре полимерных пакета и завернул в фольгу. Оставшийся наркотик весом около 100 грамм пересыпал в полимерную коробку с крышкой и из неё в указанный период времени расфасовал наркотик массой около 30 грамм: в сорок два полимерных пакетика, каждый из которых поместил в половинку скорлупы с коричневым пластилином для маскировки; в восемь полимерных пакетиков, которые завернул в кусочки пластилина для маскировки; в два полимерных пакетика, который завернул в черную липкую ленту и в кусочек пластилина для маскировки; в шестнадцать полимерных пакетиков.

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут в чате «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм» оператор «

<

данные изъяты>» предоставила информацию о тайнике (координаты 

<

адрес>) с наркотиком «скорость» весом около 5 грамм и дала указания расфасовать в 5 закладок по 1 грамму, но забрать этот наркотик он не успел, так как в этот день около 11 часов 30 минут взяв расфасованный наркотик он пошел на улицу, чтобы разложить в тайники в районе «Северо-Восток», однако, был задержан сотрудниками полиции (т. 13 л.д. 27-31, 196-200, 239-247).

Показания, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 36-38) о том, что изъятое у него по месту жительства наркотическое средство он хранил без цели сбыта для личного потребления не подтвердил, указав, что дал их с целью смягчить свою ответственность за содеянное. 

Помимо признания вины, виновность подсудимого в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из показаний Свидетель №1 на предварительном следствии, она является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ она решила устроиться «закладчиком» в интернет-магазин «ДжастФан», где ранее приобретала наркотики. После внесения залога, ее аккаунт «Леха» добавили в групповой чат под названием «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», где она получала информацию о месте нахождения наркотика, а также отправляла сведения о сделанных ею тайниках. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут в чате «

<

данные изъяты>» оператор «

<

данные изъяты>» предоставил информацию о «мастер-кладе» с наркотиком «скорость» массой около 20 грамм, который нужно было забрать на участке местности в координатах 

<

адрес>, и расфасовать в 40 розничных упаковок весом по 0,5 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 59 минут она проследовала по указанным координатам, где из тайника забрала полимерный сверток с наркотиком, принесла домой, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов, расфасовала, а в период с 19 часов до 21 часа 30 минут проследовала в лесной массив возле 

<

адрес> Камчатского края, где, оборудовала 40 тайников (закладок), семь из которых находились в точках координат: 

<

адрес>, о чем отправила отчет в групповой чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» (т.12 л.д. 143-145, 164-183, 184-186, 187-196). 

Как следует из показаний Свидетель №2 на предварительном следствии, в ноябре 2022 года ФИО15, с которым она состояла в отношениях, характерных для супружеских, устроился работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а в декабре 2022 года она присоединилась к нему, при этом о её участии не сообщал до мая 2023 года. Переписку в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» вел ФИО14 под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и он же в указанном чате получал сведения о местонахождении «мастер-кладов», указания по количеству и весу наркотиков для фасовки, и там же предоставлял сведения (описание и интернет-ссылки на фотографии с координатами) о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотиками, установив на ее телефон дублирование данного чата в январе 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут оператор «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>», предоставил информацию (описание и интернет-ссылки, фотографию с координатами 

<

адрес>), о местонахождении тайника с наркотиком «скорость» массой около 10 грамм, и указания по фасовке в двадцать закладок по 0,5 грамма. ДД.ММ.ГГГГ они забрали наркотик из тайника, после чего были задержаны сотрудниками полиции (т. 12 л.д. 200-204, 205-207, 208-215).

Согласно показаниям Свидетель №3 на предварительном следствии, ДД.ММ.ГГГГ он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После внесения залога его добавили в группу/чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», в котором он получал информацию о месте нахождения наркотика, указания о его фасовке, а также отправлял в данный чат отчет о размещенных тайниках. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минут оператор «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», предоставил сведения (описание и фотографии с координатами 

<

адрес>) о местонахождении тайника с наркотиком «скорость» массой около 10 грамм. В этот же день он извлек наркотик из тайника, перенес домой, где расфасовал согласно указаниям оператора «

<

данные изъяты>», в двадцать розничных упаковок, которые ДД.ММ.ГГГГ разместил в тайники, в том числе, в тайник на участке местности с координатами 

<

адрес>, о чем сообщил в чат «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут оператор «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>» предоставил сведения (описание и фотографию с координатами 

<

адрес>) о местонахождении тайника с наркотиком «скорость» массой около 10 грамм. В этот же день он прибыл на участок местности с указанными координатами, где из тайника около 21 часа забрал наркотик и на выходе из леса был задержан сотрудниками полиции (т. 12 л.д. 219-223, 232-249, 250-254).

10 октября и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте ФИО2, в присутствии защитника, указал на участки местности с координатами 

<

адрес> в.д., где им были оборудованы тайники с наркотиками для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (т. 13 л.д. 96-108,138-142).

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое, согласно справке специалиста №/с и заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма (т. 2 л.д. 4-9, 11, 17-20). 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружен и изъят пакет с веществом которое согласно справке специалиста №/с и заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,34 грамма (т. 11 л.д. 6-7, 11-12, 47-51)

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,38 грамма (т. 11 л.д. 36-41).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор 8»; банковская карта «Сбербанк» № **** 9213; 67 пакетов с веществом, которые, согласно справкам специалистов №№/с, №/с и заключению эксперта №/с, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 26,72 грамма (т. 2 л.д. 54-57, 66, 68, 70, 72, 74, 174-177).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято: мобильный телефон «АйФон»; скотч, восемь мотков изоленты; два тюбика с акриловой краской; шесть маркеров; одна полимерная емкость с черными чернилами; одна емкость с минеральной пудрой; пустые полимерные пакетики; 4 банковские карты; полимерный пакет с древесным веществом; три полимерных пакета с пластичным веществом коричневого, серого, бежевого цвета; стеклянная миска с веществом растительного происхождения; трое электронных весов, на поверхности одних из которых имеются следы вещества, которое согласно заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах; а также 18 полимерных пакетов и полимерная емкость с веществом, которые согласно справкам специалистов №№/с, 295/с, 297/с, 298/с и заключению эксперта №/с, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 178,86 грамма; полимерный пакет и 20 капсул с веществом, которые согласно справкам специалистов №/с, №с и заключению эксперта №/с, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и измельченные части растения, общей массой 8,8 грамма; 1 пакет с веществом, которое согласно справке специалиста №/с и заключению эксперта №/с, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 0,45 грамма (т. 2 л.д.78-106, 108, 110, 112-113, 115-116, 118-119, 121, 184-190, т. 3 л.д. 244-247).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, обнаружены и изъяты: перчатки матерчатые белого цвета; мобильный телефон «Хонор», пакет с веществом, которое согласно справке специалиста №/с и заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,59 грамма (т. 5 л.д. 124-128, 129, 176-180).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесопосадке, расположенной на расстоянии 205 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точках координат: 53.07673 с.ш., 158.64025 в.д.; 53.0762 с.ш., 158.6399 в.д.; 53.07672 с.ш., 158.64026 в.д.; 53.07722 с.ш., 158.63944 в.д.; 53.07664 с.ш., 158.64156 в.д.; 53.07695 с.ш., 158.64203 в.д., обнаружены и изъяты 6 пакетов с веществом, которые согласно справкам специалистов №№/с, 313/с, 314/с, 315/с, 316/с, 317/с и заключениям экспертов №№/с, 283/с, 284/с, 285/с, 286/с,287/с, содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 56,57 грамма (т. 4 л.д. 90-111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 135-137, 144-146, 153-155, 162-165, 171-173, 183-186).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружены и изъяты: электронные весы; полимерные пакеты, два мотка липкой ленты, 5 мобильных телефонов «Самсунг», 1 мобильный телефон «Реалми», электронные весы, три мотка изоленты (т. 9 л.д.144-153).

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве возле 

<

адрес> Камчатского края, в точках координат: 53.095511 с.ш., 158.579309 в.д.; 53.095802 с.ш., 158.578570 в.д.; 53.095716 с.ш., 158.577842 в.д.; 53.095828 с.ш., 158.577169 в.д.; 53.095772 с.ш., 158.576274 в.д.; 53.095728 с.ш., 158.575561 в.д.; 53.095736 с.ш., 158.575183 в.д., обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом, которые согласно справкам специалистов №/с, 324/с, 325/с, 326/с, 327/с, 328/с, 329/с и заключению эксперта №/с содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,76 грамма (т. 9 л.д. 179-206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 233-236).

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке координат 53.07163, 158.6584 обнаружен и изъят пакет с веществом, которое согласно справке специалиста №/с и заключению эксперта №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,72 грамма (т. 5 л.д. 52-60, 61, 68-70). 

В ходе осмотра мобильного телефона «Хонор 8 Икс» установлено наличие чата «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Телеграм», состоящего из семи участников, в том числе: «

<

данные изъяты>» и переписка между ними за период с 19 мая по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки установлено, что в ней направляются фотографии с описанием и географическими координатами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ сообщение от «

<

данные изъяты>» с 11 интернет-ссылками с фотографиями, в том числе координатами 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ сообщение от «Клод Джан» с двумя интернет-ссылками, при открытии которых установлены координаты 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут сообщение от пользователя «ФИО17» сообщения с 50 интернет-ссылками; в 16 часов 26 минут сообщение от пользователя «Клаус Джиферсон» с 50 интернет-ссылками; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 44 минуты имеется сообщение от «Клод Джан» с двумя интернет-ссылками при открытии которых установлены координаты 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 23 минуты имеется сообщение от «Клаус Джиферсон» с 9 интернет-ссылками при открытии которых установлены координаты: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 56 минут имеется сообщение от «

<

данные изъяты>» с интернет-ссылками, при открытии которых установлены координаты 

<

адрес>. Кроме того установлено наличие чата «439 Таяна», состоящий из трех участников: «Тайна моя», «Клод Джан», «Фазер» и переписка между ними за период с 29 мая по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки направляются фотографии с описанием и географическими координатами, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут имеется сообщение от «Клод Джан» с двумя интернет-ссылками при открытии которых установлены координаты 

<

адрес>. Помимо этого в памяти телефона в приложении «Галерея» имеется фотография с координатами 

<

адрес> (т. 3 л.д. 9-176).

В ходе осмотра выписок движения банковских средств по счетам открытым на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, установлено наличие поступлений на банковский счет №****3150 к которому эмитирована банковская карта №****9213: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей;ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, установлен факт списания ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета №****0726 к которому эмитирована банковская карта №****6397 (т. 3 л.д. 189-201).

В ходе осмотра мобильного телефона «Хонор Икс9», принадлежащего ФИО18, установлено наличие чата «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Телеграм», в котором оператор «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут предоставил сообщение с интернет-ссылками, в том числе фотография с координатами 

<

адрес> (т. 5 л.д. 208-244).

В ходе осмотра мобильного телефона «АйФон 11», принадлежащего ФИО19, установлено наличие чата «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Телеграм», состоящего из троих участников: «

<

данные изъяты>» и переписка между ними за период с 22 мая по ДД.ММ.ГГГГ в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра переписки установлено, что направляются фотографии с описанием и географическими координатами, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут сообщение от оператора «Клод Джан» с интернет-ссылками с фотографиями, при открытии которых установлены координаты 

<

адрес> (т. 7 л.д. 152-230).

В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг Гэлакси С21», принадлежащего ФИО4, установлено наличие чата «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Телеграм», состоящего из шести участников: «

<

данные изъяты>» и переписка между ними в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра переписки установлено, что направляются фотографии с описанием и географическими координатами, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут от оператора «Клод Джан» поступила интернет-ссылка с фотографией, при открытии которой установлены координаты 53.07995, 158.66138; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут сообщение от пользователя «ФИО20» с 60 интернет-ссылками, при открытии которых установлены координаты: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 154-171).

В ходе осмотра мобильного телефона «Сяоми 11Т» принадлежащего ФИО21, установлено наличие чата «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Телеграм», состоящего из трех участников: «

<

данные изъяты>» и переписка между ними в составе интернет-магазина «ДжастФан». В ходе осмотра переписки установлено, что в ней направляются фотографии с описанием и географическими координатами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минут сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с интернет-ссылкой с фотографией, при открытии которой установлены координаты 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с интернет-ссылкой с фотографией, при открытии которой установлены координаты 53.077, 158.6415. Помимо этого в памяти телефона в приложении «Галерея» имеется фотография с координатами 

<

адрес> (т. 11 л.д. 220-230, т. 12 л.д. 1-100).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что данная квалификация, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах.

Так согласно показаниям подсудимого он, желая обогатиться преступным путем, посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение (мессенджер) «Телеграм», устроился курьером (закладчиком) в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана исключительно с незаконным оборотом наркотических средств, и осуществлял свою незаконную деятельность под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а впоследствии, осуществляя деятельность под последним ником повышен в преступной иерархии организованной группы до курьера – «склада». При этом осознавая, что действует в составе организованной группы, в указанном интернет-магазине получил наркотические средства синтетического происхождения, общей массой не менее 289,06 грамма и 8,8 грамма, а также психотропное вещество массой не менее 0,45 грамма, предназначенные для незаконного сбыта потребителям на территории города Петропавловска-Камчатского. Впоследствии выполняя возложенные на него руководителем преступной группы обязанности как «закладчика», так и «склада», произвел действия, непосредственно, направленные на сбыт наркотических средств как другим участникам организованной группы, для последующей реализации потребителям, так и конечному покупателю, расфасовав наркотики и разложив их в подготовленные им тайники. Вместе с тем, свои действия, направленные на незаконный сбыт полученного наркотического средства, до конца не довел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о наличии у соучастников умысла на незаконной сбыт наркотических средств и предварительной договоренности объединиться в устойчивую группу на совершение незаконного оборота наркотических средств, подчиняясь общей дисциплине и указаниям вышестоящих звеньев, действуя совместно и согласованно между собой. О вышеуказанном свидетельствуют объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, их взаимная осведомленность о выполнении каждым участником структурного звена части конкретных преступных действий согласно распределенным ролям, о наличии иных структурных звеньев, и отсутствии контакта между звеньями, иными применяемыми методами конспирации, что подтверждается показаниями самого подсудимого об обстоятельствах вступления им в организованную группу путем подачи заявки об устройстве курьером в интернет-магазин с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, безусловном принятии правил интернет-магазина и их исполнении, достижении договоренности с вышестоящими соучастниками о совместном сбыте, выполнении каждым из них действий согласно отведенным ролям. Показания подсудимого согласуются с показаниями иных лиц, являющихся участниками той же организованной группы, а также с данными, отраженными в материалах оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых при личном досмотре ФИО2, по его месту жительства, и на указанных подсудимым участках местности обнаружены вещества: содержащее согласно заключениям экспертиз наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство (N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) (синоним: ММВА(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также психотропное вещество Амфетамин.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное преследование по настоящему уголовному делу не ведется, совершили преступление, заранее объединившись в устойчивую организованную группу, подчиняясь ее структуре, действуя согласно отведенной каждому из них роли. Соучастники своими совместными и согласованными действиями создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, однако, преступный умысел не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительного органа, наркотик изъят из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение. В судебном заседании достоверно установлено, что Красильников действуя в составе организованной группы намеревался осуществить именно дистанционный сбыт наркотических средств, при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) были использованы для получения указания мест (тайников) с наркотиком, который подсудимый забрал, расфасовывал в удобные для сбыта потребителям упаковки, разложил в тайники, осуществил их фотофиксацию с графическим описанием и указанием координат участка местности, передал посредством мессенджера соучастникам, для загрузки с использованием сети «Интернет» на витрину интернет-магазина, для последующего сбыта данного наркотического средства непосредственно потребителям.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «организованной группой» нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия. 

В суде с достоверностью установлено, что «организатор» не позднее ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, выполняя функцию организатора и непосредственного руководителя, распределил роли между остальными участниками, которые выполняли свои обязанности и действовали в соответствии с распределенными ролями, а ФИО2, вступив в группу, выполнял их указания по распространению наркотиков на территории Камчатского края. 

Организованная группа являлась устойчивой, стабильной и сплоченной, с высокой степенью организованности и целенаправленности деятельности, заранее объединившейся и пополняемой новыми участниками в процессе осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, наличием сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, и, кроме того, характеризовалась наличием дисциплины, мер поощрения, конспирацией, с учетом наличия между участниками группы постоянной связи с использованием технических средств – телефонов.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение участников группы и Красильникова для неоднократного совершения преступлений по незаконному обороту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорившихся и сорганизовавшихся по собственной инициативе, действовавших в течении длительного времени – с августа 2022 года до июня 2023 года.

Об организованности группы свидетельствует согласованность действий соучастников, четкое распределение ролей, действие по заранее разработанному плану, а также подготовка и способ совершения преступлений, фактически заранее обусловленное выполнение действий, облегчающих совершение преступления, намеренное создание условий для последующего его совершения. 

Каждый участник при этом осознавал, что участвует в выполнении взаимно согласованных действий и осуществляет их совместно с другими соучастниками преступления, с конкретным распределением ролей каждому по заранее обусловленному плану, о чем свидетельствуют приведенные выше доказательства, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований ставить под сомнение эти доказательства не имеется. 

Между лицами, входящими в группу, состоялся предварительный сговор о совместном совершении преступления и договоренность о совершении преступления достигнута до начала их непосредственного осуществления, то есть до начала выполнения действий, входящих в объективную сторону каждого преступления, из чего следует, с учетом требований части 3 статьи 35 УК РФ, что преступление совершено ФИО2 организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления в особо крупном размере подтверждается справками специалистов, заключениями физико-химических судебных экспертиз, согласно которым установлено количество и вид изъятых наркотических средств.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, особо крупный размер составляет свыше 200 граммов.

Экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности данных ими выводов.

В показаниях указанных лиц, а также письменных доказательствах, на которых основаны выводы суда о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не установлено.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется в том, что он, вступив при вышеописанных обстоятельствах в организованную группу, действуя в её составе используя сеть «Интернет» осуществив покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, с целью вовлечения денежных средств, полученных им в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, в легальный экономический оборот для того, чтобы придать им видимость законно полученных, разработал схему, согласно которой его вознаграждение от участия в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ должно было поступать на не персонифицированный криптовалютный кошелек в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет», размещенном в мессенджере «Телеграм» в виде криптовалюты - «Биткоин» через пиринговую (одноранговую) платежную систему, что исключало возможное вмешательство контролирующих органов (налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов), позволяло сокрыть источник их поступления; дальнейшее совершение с криптовалютой - «Биткоин» финансовых операций в виде реальных сделок по продаже, проводимых в названном сервисе обмена криптовалюты, лицам не осведомленным о ее преступном происхождении, и таким образом, осуществлять вывод криптовалюты из цифрового пространства в реальную банковскую сферу в виде легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой «Биткоин», позволяли избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения преступлений денежных средств, для систематического получения вознаграждения за выполнение возложенных на него обязанностей по бесконтактному сбыту наркотических средств, используя неустановленное техническое средство, подключенное к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет», и вместе с тем получил не персонифицированный неустановленный крипто-валютный счет (крипто-кошелек), используемый для обмена и хранения криптовалюты, при этом умышленно скрыл свои реальные анкетные данные. Тем самым получил возможность анонимно получать криптовалюту «Биткоин», хранить и распоряжаться ею по своему усмотрению. После чего, адрес своего криптовалютного кошелька, в мессенджере ««Телеграм», предоставил оператору «Клод Джан» для получения вознаграждения от своего участия в незаконном обороте наркотических средств.

В свою очередь оператор «Клод Джан» денежные средства в виде криптовалюты «Биткоин», полученные от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, должен был переводить за выполнение ФИО2 возложенных на него обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, на указанный последним адрес крипто-валютного кошелька.

В дальнейшем имея в своем распоряжении криптовалюту «Биткоин», полученную им в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выставлял ее на продажу (открытые торги), проводимые в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет» в мессенджере «Телеграм» не ставя в известность потенциальных покупателей о ее преступном происхождении и совершал, таким образом, сделки (финансовые операции) по продаже криптовалюты «Биткоин» взамен получая безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, используя в указанных целях ранее открытый на свое имя счет в ПАО Сбербанк №****1350 и эмитированную к нему банковскую карту № **** 9213, таким образом, придавая им видимость законного приобретения, владения, пользования и распоряжения под видом их получения от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

В период с 28 марта по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» и «склада», достоверно зная о незаконном происхождении денежных средств, поступавших ему в качестве вознаграждения за совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в виде криптовалюты «Биткоин» на неустановленный криптовалютный-кошелёк открытый им в сервисе обмена криптовалюты «ОнионМаркет» в мессенджере «Телеграм», получил от неустановленных лиц из числа участников организованной группы интернет-магазина, не установленную сумму криптовалюты «Биткоин», о продаже которой размещал объявления на открытых торгах, после чего совершал финансовые операции по продаже криптовалюты «Биткоин» лицам, не осведомленным о её преступном происхождении, путем проведения финансовых операций по переводу криптовалюты «Биткоин» со своего криптовалютного-кошелька, расположенного в мобильном приложении «ОнионМаркет», на криптовалютные-кошельки покупателей, которые, в свою очередь, осуществили финансовые операции по зачислению денежных средств в валюте Российской Федерации на его банковский счет.

Так, ФИО2 совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) криптовалюты «Биткоин» покупателям, с зачислением в результате сделки на его банковский счет по номеру эмитированной к нему банковской карты №****6397:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 16 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 01 минуту на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 26 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут на сумму эквивалентную 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, используя сеть «Интернет», совершил сделки, в ходе которых продал различным лицам криптовалюту «Биткоин», в результате чего получил денежные средства в валюте Российской Федерации в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, введя их в экономический оборот под видом легальных денежных средств, и придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, добытыми в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. В последующем ФИО2 полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, совершив финансовые операции по получению наличных денежных средств, которые использовал для оплаты аренды квартиры, товаров и услуг, мобильной связи и на другие бытовые нужды.

Действия ФИО2 в указанной части квалифицированы органами следствия по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Среди доказательств вины подсудимого в обвинительном заключении приведены те же доказательства, которые были исследованы судом и приведены выше, а также положенные в основу данного обвинения показания ФИО2, согласно которым на протяжении его незаконной деятельности в интернет-магазине «ДжастФан» «оператором» интернет-магазина на его криптокошелек, расположенный на платформе «ОнионМаркет», осуществлялись переводы вознаграждения в криптовалюте «Биткоин» за выполнение возложенных на него обязанностей «закладчика» и «склада» интернет-магазина «ДжастФан». Указанную криптовалюту в период с 28 марта по ДД.ММ.ГГГГ при помощи указанного сервиса обмена он продал заинтересованным в ее покупке лицам, не осведомленным о ее преступном происхождении, путем финансовых операций по переводу криптовалюты «биткоин» с его криптовалютного кошелька на криптовалютные кошельки неустановленных покупателей, которые в свою очередь осуществили финансовые операции по переводу денежных средств в валюте Российской Федерации на счет его банковской карты. В последующем он совершал банковские операции по обналичиванию денежных средств с вышеуказанного счета, посредством банкоматов, установленных на территории Камчатского края, и, таким образом, получал наличные денежные средства в национальной валюте, которые использовал для оплаты аренды квартиры, товаров и услуг, мобильной связи и на другие бытовые нужды. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 суду пояснил, что действительно в период с 28 марта по ДД.ММ.ГГГГ, желая иметь денежные средства для оплаты личных нужд, осуществлял продажу криптовалюты «Биткоин» в названном сервисе, путем её конвертации, сначала в доллары США, а затем в национальную валюту, откликаясь на предложения покупателей по наиболее выгодному курсу, в результате чего на счет его банковской карты поступали денежные средства в национальной валюте, а криптовалюта «Биткоин» автоматически списывалась с его криптовалютного кошелька. Цель придать правомерный вид владению и распоряжению указанными денежными средствами он не имел, а обналичивал в целях распоряжения ими для оплаты личных нужд. 

Объективная сторона преступления предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, выражается в действиях - совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами или иным имуществом.

Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом и специальной целью - придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или имуществом.

Согласно ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов полученных преступным путем, и финансированию терроризма» под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученным в результате совершения преступления, то есть совершение действия с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов. 

По смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо получило денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления (преступлений), после чего совершило финансовые операции либо другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

Следовательно, в обвинении и приговоре должно быть прямо указано, от каких именно преступлений, и в какой сумме виновным получены денежные средства, впоследствии легализованные.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что он в составе организованной группы покушался на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, но довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств он не смог по не зависящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, следовательно, денежных средств за совершение данного преступления, он не получил.

Содержание предъявленного обвинения, а также описание преступного деяния, приведенное в обвинительном заключении, не содержит конкретных фактических данных о том, когда и при каких обстоятельствах ФИО2 был совершен сбыт наркотических средств, а также вид и размер последних, от реализации которых он мог получить денежные средства, указанные в обвинении.

Преступление, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к сфере экономической деятельности и его необходимым элементом является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот. Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставный капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг.

Именно этим легализация отличается от основного преступления, совершаемого с использованием финансовых институтов, целью которых является конспирация как способ получения доходов.

По смыслу закона совершение таких финансовых операций и сделок с имуществом, полученных преступным путем, в целях личного обогащения не образует состава легализации.

Довод государственного обвинителя о наличии в действиях ФИО2 легализации (отмывания) денежных средств в его уголовно-правовом понимании, является несостоятельным, поскольку проводимые им финансовые операции были направлены на то, чтобы иметь реальную возможность распорядиться деньгами, полученными от реализации наркотических средств в личных целях.

При таких обстоятельствах ФИО2 подлежит оправданию по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ за ФИО2 следует признать право на реабилитацию.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он судим по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев (т. 14 л.д. 206-210).

За период нахождения на учете в ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю с ДД.ММ.ГГГГ, нарушений не допускал (т. 14 л.д. 212).

По месту жительства в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>.

За период обучения в Камчатском кооперативном техникуме 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 234).

За период работы в ресторане итальянской кухни «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 194-195).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО2 на учете в психоневрологическом диспансере Камчатского края не состоит (т. 14 л.д. 217), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в показаниях на предварительном следствии он подробно пояснял об обстоятельствах приобретения наркотического средства, роли и действиях соучастников, указал место хранения наркотических средств в квартире, сообщив о цели хранения наркотического средства для последующего сбыта, а также добровольно сообщил о местонахождении наркотического средства с целью его изъятия из незаконного оборота, и данная информация не была известна органам расследования из других источников; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи отцу и матери, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности ФИО2, совершившего преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, которым он осужден за умышленные однородные преступления суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. С учетом того, что подсудимый заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил, судом установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а суд прекратил особый порядок судебного разбирательства в связи с необходимостью исследования собранных по делу доказательств с целью подтверждения обоснованности квалификации, наказание Красильникову должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ. При назначении размера наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется ограничениями, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не ссылается на применение ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимого не имеется. 

Согласно требованиям п. «б» ч. 1 ст. 73, ч. 5 ст. 74 УК РФ, оснований для применения условного осуждения не имеется, поскольку подсудимым совершено особо тяжкое преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, которое подлежит отмене.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, с применением принципа частичного присоединения неотбытого наказания.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с учётом обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, данных о личности подсудимого, избранная ему мера пресечения в виде запрета определенных действий подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ч. 3.4 ст. 72 УК РФ также в срок лишения свободы подлежит зачету время применения меры пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы; запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым: хранящиеся при материалах уголовного дела выписки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, - хранить при деле;

- предметы и вещества, приобщенные постановлениями от 7, 14, 25, 30 июня, 5, 24, ДД.ММ.ГГГГ к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по городу Петропавловску – Камчатскому на основании квитанций №, 291, 310, 340, 342, 400, 311, хранить до принятия решения по выделенному делу №.

Хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому:

- сорок три фрагмента скорлупы от грецкого ореха, глину, фрагменты пластилина, один рулон алюминиевого скотча, восемь рулонов изоляционной ленты, одну полимерную упаковку с глиной, две полимерные упаковки с пластилином, одну полимерную емкость с чернилами; одну полимерную емкость с минеральной пудрой, две алюминиевые тубы с акриловой краской; шесть маркеров, пустые полимерные пакеты с застежками типа «Зип Лок», полимерную упаковку с бумажным флористическим наполнителем, полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), электронные весы со следами вещества (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), двое электронных весов, керамическую чашу с флористической бумагой и мхом (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет, фрагмент полимерного термоусадочного материала, два фрагмента полимерного материала (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить;

- банковские карты: ПАО «Сбербанк»: №*** 9213 на имя ФИО2, № **** 2846 без имени, № **** 6397 без имени, № **** 0095 без имени; банка «ОТП» № **** 9213 без имени (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), вернуть ФИО2 по принадлежности; 

- пару вязанных трикотажных перчаток (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон «Хонор Икс9», принадлежащий ФИО22, мобильные телефоны «АйФон 11» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) «Айфон 8», принадлежащие ФИО23, хранить до рассмотрения в отношении неё уголовного дела №;

- принадлежащие ФИО24 мобильные телефоны «Самсунг Гэлакси С21» и «Самсунг Гэлакси А22» хранить до рассмотрения в отношении неё уголовного дела №;

- принадлежащий ФИО25 мобильный телефон «Сяоми 11Т», хранить до рассмотрения в отношении него уголовного дела №;

- мобильный телефон «Айфон 7 Плюс», возвратить ФИО2, поскольку каких-либо доказательств того, что он использовался им при совершении преступления, не представлено (т. 2 л.д. 33-34, 215-219, 230-232, т. 3 л.д. 1-4, 177-178, 202, т. 4 л.д. 7-9, 200-202, т. 5 л.д. 77-78, 84-86, 193-194, 201-202, т. 6 л.д. 271-272, т. 7 л.д. 150-151, т. 10 л.д. 1-3, 126-127, т. 11 л.д. 59-60, 216-217). 

В ходе личного досмотра у ФИО2 изъят мобильный телефон «Хонор 8Икс», который как следует из протоколов осмотров его содержимого и показаний подсудимого использовался им для фотографирования тайников с наркотическим средством, для получения и последующего сбыта наркотического средства. В связи с чем, суд приходит к выводу, что мобильный телефон использовался подсудимым как средство совершения преступления и на основании п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (т. 3 л.д. 180).

В ходе предварительного следствия матерью Красильникова добровольно выданы 

<

данные изъяты> рублей, которые согласно его показаниям он получил в результате легализации криптовалюты, полученной от сбыта наркотических средств. Поскольку суд пришел к выводу о необходимости оправдания ФИО2 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, оснований для конфискации данных денежных средств суд не усматривает (т. 13 л.д. 229). 

В связи с принятием решения о конфискации мобильного телефона «Хонор 8Икс», а также возвращении ФИО2 мобильного телефона «Айфон 7 Плюс», наложенный на них арест подлежит снятию (т. 13 л.д. 234, 235-236, 237-238). 

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей необходимо сохранить до уплаты им штрафа, после чего арест снять. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи ФИО2 на предварительном следствии в сумме 

<

данные изъяты>. (т. 15 л.д. 1-3). По смыслу положений ст. 132 УПК РФ при оправдании подсудимого по одной из статей предъявленного обвинения либо исключении одного или нескольких эпизодов процессуальные издержки, связанные с этим обвинением или эпизодами, возмещаются за счет средств федерального бюджета. При этом с учетом того, что подсудимый заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил, а суд прекратил особый порядок судебного разбирательства в связи с необходимостью исследования собранных по делу доказательств с целью подтверждения обоснованности квалификации, суд считает необходимым процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 5 лет со штрафом в размере 150 000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, неотбытое по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 150 000 рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, и по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. 

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время применения меры пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, запрета определенных действий, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому.

Сокращенное: УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому

Адрес: 683001 г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>

ИНН № КПП №

Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому)

БИК №

Отделение Петропавловск-Камчатский

Счет 40№, кор.счет 03№

ОКТМО Петропавловск-Камчатский ГО №

УИН 1№

Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемые по приговору суда. 

Арест, наложенный на принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 50 000 рублей сохранить до уплаты им штрафа, после чего арест снять. 

ФИО2 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, оправдать, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях данного состава преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ признать за ФИО2 право на реабилитацию в части необоснованного уголовного преследования в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- хранящиеся при материалах уголовного дела выписки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, хранить при деле;

- предметы и вещества, приобщенные постановлениями от 7, 14, 25, 30 июня, 5, 24, ДД.ММ.ГГГГ к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по городу Петропавловску – Камчатскому на основании квитанций №, 291, 310, 340, 342, 400, 311, хранить до принятия решения по выделенному делу №. 

Хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому:

- сорок три фрагмента скорлупы от грецкого ореха, глину, фрагменты пластилина, один рулон алюминиевого скотча, восемь рулонов изоляционной ленты, одну полимерную упаковку с глиной, две полимерные упаковки с пластилином, одну полимерную емкость с чернилами; одну полимерную емкость с минеральной пудрой, две алюминиевые тубы с акриловой краской; шесть маркеров, пустые полимерные пакеты с застежками типа «Зип Лок», полимерную упаковку с бумажным флористическим наполнителем, полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), электронные весы со следами вещества (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), двое электронных весов, керамическую чашу с флористической бумагой и мхом (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет, фрагмент полимерного термоусадочного материала, два фрагмента полимерного материала (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить;

- банковские карты: ПАО «Сбербанк»: №*** 9213 на имя ФИО2, № **** 2846 без имени, № **** 6397 без имени, № **** 0095 без имени; банка «ОТП» № **** 9213 без имени (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), вернуть ФИО2; 

- пару вязанных трикотажных перчаток (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон «Хонор Икс9», принадлежащий ФИО9, мобильные телефоны «АйФон 11» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) «Айфон 8», принадлежащие Свидетель №2, хранить до рассмотрения в отношении неё уголовного дела №;

- принадлежащие Свидетель №1 мобильные телефоны «Самсунг Гэлакси С21» и «Самсунг Гэлакси А22» хранить до рассмотрения в отношении неё уголовного дела №;

- принадлежащий Свидетель №3 мобильный телефон «Сяоми 11Т», хранить до рассмотрения в отношении него уголовного дела №;

- мобильный телефон «Айфон 7 Плюс», возвратить ФИО2

Мобильный телефон «Хонор 8Икс», конфисковать, обратив в собственность государства.

По вступлении приговора в законную силу снять арест с мобильного телефона «Хонор 8Икс» и мобильного телефона «Айфон 7 Плюс». 

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>. возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий